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Nordisk Ministerråd har, som de fleste ved, igangsat en stor og ny satsning,
der hedder ”Holdbar nordisk velfærd”. Kultur- og Uddannelsesudvalget
finder, at initiativet er spændende og tager fat på en række vigtige
velfærdspolitiske udfordringer. Imidlertid vil udvalget gerne pege på, at der
er nogle børn og unge, som ikke har været så heldige, at de er vokset op i
et trygt familieliv, men er vokset op i plejefamilier og på behandlingssteder
eller andre steder, hvor de har været væk fra deres trygge familier.

Derfor mener vi i Kultur- og Uddannelsesudvalget, at vi skal lave en
gennemgribende tværsektionel indsats, når det gælder disse udsatte unge.
Der bør initieres en satsning for udsatte børn, og det kan være, at vi i
Norden er meget kvalificerede til dette, og derfor har vi brug for at
kortlægge det og udbygge det, så vi får nogle flere værktøjer, så vi kan
hjælpe gruppen af børn og unge. Man regner med, at der er 50.000 børn i
Norden, som ikke kan bo hjemme hos deres forældre. Det kan være
misbrug, og det kan være psykisk sygdom, som er årsagen.

Som voksne rammes disse børn i langt højere grad end mange andre
mange gange af fattigdom, dårligt helbred, arbejdsløshed og sågar
selvmord. En stor del af de problemer, som rammer disse børn senere i
voksenlivet, kan forklares med, at deres skolegang ikke var vellykket.
Omvendt betyder en vellykket skolegang, at disse børn klarer sig langt
bedre senere i livet – det er der forskning, der peger på – og at de får nogle
bedre chancer for at bryde den negative sociale arv, når skolegangen
lykkes.

Derfor mener Kultur- og Uddannelsesudvalget, at der bør igangsættes et
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nyt tværsektionelt uddannelses- og sundhedsinitiativ, som har fokus på de
udsatte børn og deres muligheder for at gennemføre skolegang og
uddannelse. Udvalget foreslår, at dette komplekse område kortlægges ud
fra perspektivet skole og sundhed, og at der samarbejdes med førende
eksperter og ressourcepersoner på området. Tak.
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